Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Гимназия № 1» г. Сыктывкара

(МАОУ «Гимназия № 1»)

«1 №-а гимназия» Сыктывкарса муниципальнöй  асшöрлуна велöдан учреждение

П Р И К А З

от «26»  мая  2022  года                                                                              № 359 - ОД

Об организации работы по приему граждан в 10 класс

на 2022/2023 учебный  год.

В соответствии с законом Российской Федерации от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», Приказом Министерства просвещения

Российской Федерации от 21.10.2020 г. № 458 «Об утверждении порядка приёма граждан

на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и

среднего общего образования» с изменениями,  «Порядком организации и осуществления

образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам -

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования», утверждённым приказом Министерства просвещения Российской

Федерации от 28.08.2020 г. № 442, «Положением об установлении случаев и порядка

организации индивидуального отбора при приеме либо переводе в государственные и

муниципальные образовательные организации для получения основного общего и

среднего общего образования с углубленным изучением отдельных учебных предметов

или для профильного обучения», утвержденным  Постановлением правительства

Республики Коми от 04.04.2014 г. № 137, на основании Устава МАОУ «Гимназия № 1»,

Положения о правилах приема граждан на свободные места в 1-11 классы МАОУ

«Гимназия № 1», утвержденного приказом  МАОУ «Гимназия № 1» от 21.12.2021 г. №

121-ОД, планом подготовки к  2022/2023 учебному году, в целях соблюдения

конституционных прав граждан Российской Федерации на образование, исходя из

принципов доступности и бесплатности общего образования  приказываю:

1. Открыть в гимназии с 01.09.2022 г. два десятых класса,  10а, 10б, определить

количество мест – 50.

2. В связи с реализацией в 10-11 классах программ  профильного обучения  прием в

10 класс осуществлять на основе индивидуального отбора,  предусматривающего

процедуру учета среднего балла аттестата об основном общем образовании, результатов

государственной итоговой аттестации.

3. Утвердить состав приемной комиссии в 10 класс:

Председатель комиссии:  Попова С.Н. – директор гимназии;

Члены комиссии:  Осипова Т.Ю., заместитель директора по УР, Рябова О.Н.,

заместитель директора по МР, Юрина А.В, Чукичева Е.С., Погорелец Н.В -

классные   руководители 9а, 9б,  9в классов.

4. Утвердить график приема документов для участия в индивидуальном отборе в 10

класс  на 2022/2023 учебный год  по классам и периодам с соблюдением санитарных

требований:

4.1. для граждан, проживающих на закрепленной территории:

29-30.06.2022 г. (пятница - вторник), приемная:  10.00 – 13.00,

4.2. для граждан, проживающих на незакрепленной территории:

01, 04-05.07.2022 г. (среда - понедельник), приемная:  10.00 – 13.00,

В последующий период (при наличии свободных мест): понедельник-пятница, кабинет

директора: 09.00-13.00.

5. Назначить заседание приемной комиссии по процедуре индивидуального отбора

на 08.07.2022 г. на 15.00.

6. Классным руководителям 9-х классов Юриной А.В., Чукичевой Е.С., Погорелец

Н.В. проинформировать  родителей, не присутствовавших на родительском собрании

05.04.2022 г., о правилах приема в 10 класс в 2022 году, проведении процедуры

индивидуального отбора,  графике приема заявлений, основаниях принятия решений о

зачислении в 10 класс, бланков заявлений  учащимся  и родителям (законным

представителям)  в ГИС «ЭО». Срок – до 10.06.2022 г.

8. Членам приемной комиссии Осиповой Т.Ю., Рябовой О.Н.  разместить

8.1. на  официальном сайте гимназии информационные материалы о приеме в 10

класс, бланк заявления об участии в индивидуальном отборе,  бланк заявления о приеме в

10 класс от родителей, бланк заявления о приеме в 10 класс от учащихся по согласованию

с родителем (законным представителем); образцы заполнения заявлений до 05.06.2022 г.

8.2. в общедоступном для родителей месте Книгу жалоб и предложений до

05.06.2022 г.;

8.3. разместить результаты индивидуального отбора на информационном стенде

гимназии  09.07.2022 г. не позднее 17.00.

9. Членам приемной комиссии

9.1. провести 08.07.2022 г. процедуру индивидуального отбора  учащихся с

составлением рейтинга участников индивидуального отбора,  решением о  приеме  или об

отказе в приеме с фиксацией результатов в протоколе приемной комиссии;

9.2. направить родителям (законным представителям) учащихся уведомление  о

принятых решениях в  течение 3-х рабочих дней после принятия решения, до 11.07.2022г.;

9.3. заполнить протокол заседания приемной комиссии  с решением о приеме или

отказе в приеме  до размещения  решения комиссии   на информационном стенде, т.е. не

позднее  18.00 08.07.2022 г.;

9.4. сформировать на основании выбора учащихся учебного плана предварительные

списки 10а, 10б  классов, исходя из принципа равнозначности классов по уровню

освоения образовательных программ основного общего образования, по количеству

учащихся, обучавшихся в 9а, 9б, 9в гимназии, учащихся из других общеобразовательных

организаций, учитывая индивидуальные особенности учащихся. Срок -  до 12.07.2022 г.

10. Утвердить состав конфликтной  комиссии: Председатель комиссии:   Дейтер В.Б.

– заместитель директора по ВР;  члены комиссии: Зонова Е.В., социальный педагог,

Кузиванова Л.М., педагог-психолог,  классный   руководитель 8а класса.

11. Членам конфликтной комиссии:

         11.1. рассмотреть заявление в течение двух рабочих дней с момента его подачи,

11.2. вести протоколы заседания конфликтной комиссии по рассматриваемым

вопросам с фиксацией решений;

11.3. информировать заявителей о принятом решении посредством уведомления в

течение двух дней после рассмотрения заявления в индивидуальном порядке (в личной

беседе – с фиксацией   подписи родителей в уведомлении,  через почтовое отправление,

посредством СМС).

12. Зачисление в 10 класс с 01.09.2022 г. произвести в трехдневный срок после

проведения процедуры индивидуального отбора,  разместить приказы о зачислении на

информационном стенде гимназии.

13. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Директор гимназии                                                                  С.Н. Попова.